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Tisztelt Adózók! 

 

Tájékoztatás az idegenforgalmi adó felfüggesztéséről 

 

2020. április 21.-i nappal kihirdetésre került a koronavírus-járvány gazdasági hatásainak mérséklése 

érdekében szükséges adózási könnyítésekről szóló 140/2020. (IV.21.) Kormányrendelet, melynek 5.§-a 

értelmében a 2020. április 26. naptól 2020. december 31. napig terjedő időszakban eltöltött 

vendégéjszaka utáni idegenforgalmi adót az adó alanyának nem kell megfizetnie, az adó beszedésére 

kötelezettnek nem kell beszednie és befizetnie az önkormányzati adóhatóság felé. 

 

Az egyébként „megállapított”, de be nem szedett adót azonban a szálláshely üzemeltetőknek – havonta 

– továbbra is be kell vallani a szokásos módon az önkormányzati adóhatóság felé. Csak abban az 

esetben nem kell bevallani a „megállapított” idegenforgalmi adót, ha annak összege 0 forint (ez abban 

az esetben fordulhat elő, ha az adott hónapban egyáltalán nem volt vendég, vagy ha volt is ugyan, ám ők 

valamennyien adómentes /Htv. 31.§ a) - f)/ jogcímen tartózkodtak a szálláshelyen). 

 

Ha azonban adókötelesnek minősülő vendég is eltöltött minimum egy vendégéjszakát az adott 

hónapban, úgy az idegenforgalmi adóbevallást teljes egészében el kell készíteni, adóköteles és 

adómentes bontásban is, és azt be kell nyújtani az előírt határidőig. Adófizetési kötelezettség ekkor 

sem áll fenn. 

 

A fenti időszakban a szálláshely üzemeltetőnek nem kell idegenforgalmi adót beszednie és nem kell 

tovább fizetnie az önkormányzat felé, a bevallásaiból viszont továbbra is ki kell majd tűnni az 

adóköteles és adómentes vendégéjszakák számának. 

 

Mivel a változás hó közben lépett hatályba, ezért az április havi bevallásból nem fog kiderülni, hogy 

mennyi vendégéjszaka után nem lett megállapítva az adó, ezért kérjük a mellékelt nyilatkozatot 

kitölteni és Adóhatóságunk részére a lenti csatornák valamelyikén eljuttatni szíveskedjenek.  

 

 

Békéscsaba, 2020. május 

 

 Tisztelettel 

 

  Adócsoport 
 

 

Ügyintézés helye: Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala, Békéscsaba, Szabadság tér 11-17. I. emelet  

Ügyfélfogadás idő: Hétfő: 8:30-12:00, 12:30-17:00; Kedd: az ügyfélfogadás szünetel; Szerda: 8:30-12:00, 12:30-16:00; 

Csütörtök és Péntek: 8:30-12:00  

E-mail cím: adocsoport@bekescsaba.hu  

Honlap cím: www.bekescsaba.hu  

Telefonszám: +36 (66) 523-844  

Hivatali kapu: BMJVADO 

KRID: 129531358 

 

 



 

Nyilatkozat  
a 2020.04. havi idegenforgalmi adófizetési  

kötelezettséggel kapcsolatban 
 

Alulírott:   _____________________________________  

Székhelye/lakóhelye:  _____________________________________  

Anyja neve:  _____________________________________  

Születési helye/ideje:  _____________________________________  

Adószám/adóazonosító jel:  _____________________________________  

büntetőjogi felelősségem teljes tudatában az alábbi nyilatkozatot teszem: 

 

A tulajdonomban/használatomban lévő 

 

 5600 Békéscsaba,  _____________________________________  című 

szálláshely tekintetében a 2020. április 26. és 2020. április 30. közötti időszakra vonatkozólag  

 

   __________________  számú  

adóköteles vendégéjszaka került eltöltésre. 

 

Tudomásul veszem, hogy a nyilatkozatom valódiságát a nyilatkozattételtől számított 5 évig az 

Önkormányzati Adóhatóság ellenőrizheti. 

 

Amennyiben nyilatkozatom tartalma nem felel meg a valóságnak, az alábbi jogi következményeket 

vállalom: 

 az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény (a továbbiakban: Art.) 221.§ (2) bekezdése 

szerint az adókötelezettség határidőn belüli nem, illetve nem jogszerű teljesítése esetén az 

adóhatóság a természetes személy adózót ötvenezer forint, a nem természetes személy adózót 

százezer forint mulasztási bírsággal sújtja és – a mulasztás jogkövetkezményeire történő 

figyelmeztetés mellett – tizenöt napos határidő tűzésével ismételten felhívja az adókötelezettség 

jogszerű teljesítésére, 

 amennyiben a kötelezettség elmulasztásának feltárására revízió keretében kerül sor, úgy a feltárt 

adóhiányon túlmenően adóbírságot kell fizetni, melynek mértéke az adóhiány 50%-a (Art. 215.§ 

(3) bekezdés), valamint a késedelmes megfizetés miatt az adóhiányt késedelmi pótlék is terheli 

(Art. 206.§ (1) bekezdés). 

 

Kijelentem, hogy a nyilatkozatban szereplő adatok a valóságnak megfelelnek. 

 

Jelen nyilatkozatot az idegenforgalmi adófizetési kötelezettség alóli mentességem céljából adtam ki. 

 

Békéscsaba, 2020. május ….. 

 

 __________________________ 

 adóbeszedésre kötelezett vagy képviselője 

 (meghatalmazottja) aláírása 

 

 ___________________ 

 telefonos elérhetőség 
 


